dī similem pla. sed similitudo effendi
 similem sicut albedo effendi album.
 Pro tanto tamen hoc concedit quia al
 bedo est rō fundamētalis similitudinīs
 dico rūc q̄ aug. intelligit ibi q̄ eq̄līs est
 patri fili^o fm sbam q̄ p̄nitas 7 filiatio
 non sunt p̄prie rationes fundamenta
 les ipsius equalitatis: s3 aliqd qd ē cōe
 eis 7 aliquid quod est ad se: quando er
 go accipit in ma. illud quod dicitur fm
 sbam in personis non numeratur in eis
 ista est vera prout li fm notat proximā
 ratōem formalem: 7 sic minor est falsa
 nec ad intentionem aug. sed trīmodo i
 telligit prout casuale huius p̄positio
 nis fm: notat eē ratō fundamentalis re
 spectu relationis q̄ p̄dicat. 7 si obīcia
 tur quare ergo pater non dicitur pater
 fm sbantiam cum sbantia sit ratio
 fundamentalis respectu paternitatis 7
 immediat^o q̄ respectu equalitatis per
 te. Dīci potest q̄ cum dicitur fm sbaz
 ibi accipitur sbantia prout est vna. ē
 autem fundamētū vtriusq̄ relationis
 vna qdē exis s3 nō vt vna imo vt vna
 in tribus est fundamētum equalitatis
 ipsa autem que est vna 7 non vt vna in
 tribus est fundamētum paternitatis:
 siue filiationis: imo vt secunda in ra
 tōne p̄ncipij 7 termini cōicabilis qua
 si proximo fundat. Aliter potest dīci
 logice q̄ nihil dicitur vere competere
 alicui fm a si a sit ratio transcendens 7
 hoc siue rō formalis siue fundamēta
 lis: vnde hec ē falsa for. fm colorē est al
 bus. hec autē est vera for. fm albedinē ē
 albus: nunc autē essentia est ratio funda
 mentalis paternitatis. est tamē trāscen
 dens. est autē equalitatis ratio fundamē
 talis non trāscendens sed adequata: 7
 ideo scdm logicam augusti. p̄prie lo
 cutus est: vt hec sit vera aliquo modo
 pater secundum essentiam est equalis
 quō ista non est vera fm essentiam est
 pater: imo ista est vera fm memoziam
 est pater: q̄ ista ratio fundamētalis ē

adequata relationi illi. 2^o dicitur his q̄
 dicta s̄ in 2^o arti^o de p̄xigē^a. Dī. n. q̄ eq̄
 litas nō ē aliq̄ realis re^o distincta a p̄sona
 lub^o. sed i suo intellectu icludit illas 7 ef
 sentie vnitate 7 h^o sic deducit. In vnīs n̄
 est p̄siderare nisi essētia 7 r̄lones reales
 q̄b^o s̄it distincti. idē at ad se nō refert. nec
 re^o refert ad aliā r̄lonē p̄ aliq̄ r̄lonē aliā
 Cū. n. dī q̄ p̄nitas opponit relatiue si
 liariōi opposito n̄ est re^o media ini filia
 tiōz 7 p̄nitate. qz isto re^o multiplicaret i
 nisi^m. 7 iō eq̄litas vtrūqz ipoztat 7. f. p̄
 sonaz distinctiōz 7 essētie vnitatez. qz ex
 h^o s̄i eq̄les qz s̄i eiusō siue vni^o magnitu
 dinis. icludit q̄ eq̄litas i suo intellectu 7
 r̄lones distiguētes 7 essētie vnitate. Lō
 tra istud: si. n. icelligat per se icludere 7
 nō tñ mālī siue p̄xigēdo h^o vī s̄m. p^o
 qz essētia 7 re^o nō faciūt p̄ceptū p^o vniū.
 nullus. n. p̄ceptū vni^o ē p se ad se 7 p se ad
 altez. eq̄litas at vī hīc cōceptū p^o vniū.
 ¶ P̄tēta qd p^o icludit aliā alius rōis
 nō est per eiusō rōnis. eq̄litas at est p se
 vni^o rōis in p̄e 7 s̄i. q̄ nō icludit per se
 r̄lones origis istaz p̄sonaz. qz ille r̄loes
 s̄i alius rōis. Dico q̄ qz eq̄litas fundam
 talit̄ ipoztat essētia. p̄xigētiue at cōno
 tat r̄lones personales. sed nec p se h^o vel
 illud ipoztat. sed per se ipoztat r̄lonem
 aliq̄ ēt alteri rōis a r̄lonib^o origis q̄ re^o
 hz idē fundamētū remotū qd a^o re^o hz
 fundamētū p̄p̄quū. 7 s̄m hanc relati
 onē cōem p̄sone p̄sitate p̄ r̄lones origis
 referunt. Et p h^o ad ar^o cōcedo enī qz s̄z
 eq̄litate essētia nō refert ad se. neqz ēt s̄z
 eq̄litate p̄nitas refert ad filiationē. sed
 nō sequit. q̄ p̄nitas nō est a^o re^o ab eq̄li
 tate. imo s̄m eq̄litate refert p̄ h̄ns essēti
 am 7 p̄nitate ad filiū. nec apparet p̄ba
 bilitas in ista p̄ntia eq̄litas est re^o a^o ab
 illis origis. q̄ s̄z illa vel idē refert ad se vī
 re^o ad r̄lonē oppositā. imo qz plus est s̄z
 p̄nitate nec refert idē ad se nec re^o ad re
 lationē oppositā. sed relatiuū ad corze
 latiuū oppo^m 7 sic est in p̄posito. nisi qz
 ubi relatiuū cōstituit p̄imo relatione q̄

refert. hic autem tñ denomiā a relatiō
 ne qua refertur q̄si aduentia.

De tertio articulo

dico qz ista re^o q̄ inest extremis istis inest
 s̄z fundamētū qd ē in eis ex nā rei. Et
 h^o p̄bat duplici auctoritate euāgelij 7
 duplici auctoritate Aug. 7 duplici rōe.
 p̄a^o auctoritas est Job. 5. p̄a^o allegata.
 p̄tem suū dicebat eē deū eq̄lē se faciēdo
 deo. qua. n. necitate 7 realitate p̄ genu
 it filiū eadē genuit sibi equale dicēte au
 gu. 3^o max^m li. 3^o. c. 2. vel. 29. Si dicim^o
 inquit qz p̄ maior est filio. qz pater ge
 nuit filius nō genuit. cito respondebo. i
 mo ideo pater maior non est filio. quia
 equale genuit filiū. 7 hoc iudei ceci itel
 lerunt s̄m qz pertractat Lrifo. sup Jo.
 5. qz x̄ps in dicēdo se filium patris dice
 bat se ex hoc eē equale patri. Et hoc ite
 rū probatur ex 2^o auctoritate euāgelij 7
 2^o aug. illa euāgelij est Job. 20. qd dicit
 mihi pater maior omnibus est. 7 ver
 bum Augu. huic cōsonans est. 15. de tri
 ni. c. 14. pater inquit genuit filium per
 omnia equalem sibi non enim sc̄psum
 integre perfecteqz dixisset si aut minus
 aut amplius esset in verbo q̄ in seipso.
 Ex istis formatur talis ratio. perfectissī
 ma cōmunicatio non est nisi perfectissī
 mi termini cōmunicabilis 7 imperfectis
 sīma magnitudine sc̄om quā omnio sit
 equalis productus producendi. Si er
 go ex natura rei ē cōmunicatio illa in ge
 neratione diuina est necessario perfectis
 sīma sicut terminus perfectissimus cō
 municatur in magnitudine perfectissī
 ma qua datur filio qd est maior oibus
 sicut ipse dicit. sic ex natura rei data est
 sibi equalitas ipsi patri habenti eandēz
 essētiāz in eadēz magnitudine. ¶ Huic
 concordat tertia auctoritas scripture q̄
 est ad philo. sc̄do non rapinaz arbitra
 tus est esse se equalēz deo. Et cum hac
 tertia auctoritate concordat Augu. sup
 Job. ome^o. 16. sup illō eq̄lē se faciēs deo

Sed non ipse se faciebat equalis sed ille illuz
 genuerat equalis. si ipse se faceret equalis
 deo cadet in rapinam. Aug. vult dicere non se
 fecit equalis deo rapiendo vel usurpando equali
 tate sed faciebat. i. assererat se equalis deo p
 pter hoc quod dixit se natum ex deo. unde dicit
 ibidem christus equalis patri nato. Unde sic illuz co
 medat apostolus. quod cum in forma dei esset non ra
 pinam arbitratum est esse equalis deo: quod est non ra
 pinam arbitratum nisi quod non usurpauit equali
 tate dei: sed erat in illa in qua natus est unde primi
 sit ante. ecce inquit intelligunt iudei quod non in
 telligunt arriani quod dei filius in equalitate patri di
 citur: nec iudei intellexerunt patrem esse equalis fi
 lio: sed tamen intellexerunt in verbis quod talis pater
 daret filio quod equalis esset patri. Ex omnibus istis ver
 bis scripture et aug. videtur huius quod sic per naturam ge
 neratoris conlocata est filio non eadem et magni
 tudo sibi sit et equalitas. Ad rationem istam
 ratio prima est ista: si esset alia magnitudo in
 patre et in filio secundum arrianos filio esset minor
 patre in minoritate quod esset relatio realis et non
 tamen rationis. rationes enim de primo modo funda
 te super quantum non ut vnum sunt reales: ideo
 magis vel equalis si eadem magnitudo conlocat
 erit equalitas realis. 2^o ratio est quod quasi confirmat
 istam: quod non videtur probabile quod oppositum perfectum sit
 in entibus ex natura rei. et non possit ibi esse op
 portunitas ex natura rei: Nunc autem equalitas est op
 portunitas et equalitas oppositum perfectum secundum aug. de
 quantitate anime ubi loquitur ad discipulum sic
 equalitate inquit in equalitate iuris anponis:
 nec quod est ut estimo humano sensu potest
 cui illud non videatur. Nunc autem in entibus est
 perfecta equalitas quod maioritas et minoritas
 ex natura rei et realis: quod videtur irrationabile quod in enti
 bus non sit perfecta equalitas realis et ex natura rei.
 nusquam autem est perfecta nisi in personis diu
 nis: quod nusquam alibi est magnitudo perfecta
 Considerari possit argui de ideitate et di
 uersitate: quod ideitas est extremum siue op
 portunitas perfecta in entibus quod sit relatio realis
 quod aliquid ideitas perfecta quod sit relatio realis
 nusquam autem est ista perfecta sicut in personis di
 uinis. illa enim est est cuiusdam suppositi ad se

non est relatio realis. illa autem quod est in creatu
 ris alterius ad alterum non est perfecta: quod non
 est ibi nisi diminuta unitas. Ex his tribus
 articulis concluditur solutio questionis. si
 enim secundum eam iniaz relatio realis non requi
 rat nisi ista tria. primum fundamentum reale
 quod. scilicet sit in re et ex natura rei. 2^o et extrema re
 alia et realis distincta. 3^o et ipsa ex natura rei
 insit extremis absque. scilicet. omni consideratione intel
 lectus vel absque operatione potentie extrin
 sece. et ista tria conueniunt equalitati in
 diuinis eque sicut cuiusque equalitati in
 entibus: vel magis ut patet de se in arti
 culis premissis sequitur quod hec equalitas
 erit relatio realis sicut alia quecumque re
 alis et magis ista quam quecumque alia. Ad
 primum argumentum principale patet
 ex prima sententia que ponitur de ma
 gnitudine in primo articulo: quia non
 est illa magnitudo motus sed perfectio
 nis: et sic deus est magnus secundum augusti.
 non sine quacumque magnitudine: quia
 esset contradictio nec per consequens si
 ne quantitate quacumque: sed est magnus
 vno modo sine quantitate. alio modo
 non. Ad secundum argumentum pa
 tet quod magnitudo non numeratur: respon
 deo ad primam obiectionem contra di
 cta in secundo articulo. 3^o arguitur sic: il
 la relatio non inest ex natura rei quod eque
 inest si inest ex sola consideratione in
 tellectus circumscripta existentia reali.
 sed circumscripta per impossibile exi
 stentia reali diuinarum personarum
 posita tamen sola considerari in intelle
 ctu earum: adhuc intelligitur equalitas
 quemadmodum nunc in entibus ratio
 nis intelligitur que non excedunt se secundum
 suam entitatem: equalitas quod personarum non
 necessario requirit existentiam realem persona
 rum sic quin sine ea possit intelligi esse. Ad
 hoc quod omnino necessario sequitur aliquid siue
 existens siue secundum existentiam sequitur illud ut existens
 ita ipsum ut intellectum necessario sequitur illud
 ut intelligitur ut quemadmodum ad homines rea
 liter existens sequitur ipsum esse risibile existens ita si

telligat hō siue sit . siue non sit necario
intelligit risibile pñs ipz in intellectu nec
tñ sequit qz risibile nō sit et passio realis
ita hic pp necia z psecutionē equalitatē
ad supposita distincta in nā oīna siue i^a
eristant eq̄litas puenit eis exñter siue i^a
intelligant circūscribēdo exñtiaz vel ab
strahēdo ab exñ^o in intellectu psequit eq̄
litas. Ad formā ḡ argumēti dico qz i^a
maior q̄ accipit rōnē nō eē reale q̄ ppe
rit extremis hñtib^o oīo eē rōis pcedi p̄t
si itelligat qz eis tñ ppetēt vt hñtib^o esse
rōis. sed sic mior est flā. nō. n. tñ puenit
istū vt hñtib^o eē rōis sz eē reale rōis realr

Uiso de his q̄ cō
ueniunt deo p ppatōnē ad itra z
spālit de his q̄ ipozāt respēm
psonē ad psonā restat vidē de his q̄ cō
ueniūt deo p ppatōnē ad extra. siue q̄
ipozant respēm dei ad creaturas. Et p̄
de respectu p̄t eē difficultas. vno q̄ ad
extremū cui puenit. 2^o q̄ ad extremū si
ue oppo^m qd respicit. De respēu ad ex
tra q̄tū ad illō cui puenit duo s̄ q̄sita. p^o
de i^o extrēo in gnālī. 2^o spālī p^o qd ē ista

Utrum deū eē oīpotentē pos
sit nālī rōe z necia de
mōstrari. Et h^o in gnālī intelligēdo non
descendēdo ad aliq̄ psonā i spālī. 2^o qd
est spālī p̄pando ad vnā psonā. vtrum
vbū dei vel fili^o in dūnis hēat aliq̄ cālita
tē p̄paz respēu creature. Ad p^m sic p̄ce
dit. vī p^o qz deū eē oīpotentē possit nālī
rōe demōstrari. qz nālī rōe demōstrat
deū eē infinite potētē. ḡ z oīpotētē. añs
pbat. qz p̄hs pbat. 8. p̄hī. deū eē infini
te potētē ex h^o qz mouet tpe infinito. p
bo p̄nā. infinita po^o nō pōt ab aliqua
po^o excedi: nec intelligi excedi. qz tūc ali
qua possit eē maior i^o. z ita i^o nō est in
finita. sed oīs po^o q̄ nō est oīpoten^o pōt
intelligi excedi a po^o que est oīpotētia.
Ad oppo^m si pōt demōstrari deū eē
oīpotentē. ḡ z deū posse gnāre filiū: pñs
falsum. qz est mere credibile. z per pñs

nō nālī rōe demōstrabile. pñ^a pbat per
Aug. 5. maxi^m li. 3. c. 7. vbi arguit sic. si
p̄ nō genuit filiū sibi equalē aut qz non
potuit aut qz nō voluit. Et vltius argu
it si nō voluit eū inuidū dixisti. si nō potu
it vbi est oīpotētia dei patris. Vult ḡ ar
guere si p̄ nō potuit gignē filiū sibi eq̄
lē nō fuit oīpotēs. ḡ ex opposito si est oī
potēs p̄t gignē filiū sibi eq̄lē. z ita si añs
est demōstrabile z pñs. Pretea si sic
posset demōstrari deū posse creare om̄e
creabile. pñs est flm. qz angelus ē q̄ddā
creabile z tñ nō p̄t demōstrari nālī rōe
vt vī qz angel^o sit ab eo creabil. qz p̄hs
sequens rōem nālē nō posuit intelligen
tias creatas a dō. imo eas necio a se po
suit. hoc est nō ab a^o effectiue. iz. meta. c.
5. Vbi postq̄ oñdit sbam sepatā nullā
hie magnitudinē per hoc mediū. qz hz
po^o infinita z infinita po^o nō pōt eē i
magnitudie querit vtz ponēdū sit vnā
talē aut plures z decimiat qz plures. Est
ḡ nō solū sz ipm p̄ sba imālis sed q̄cum
qz infinita z pari rōe est a se necia. hic
p̄mittende s̄ due distinctiones necie. Et
2^o iuxta mēbra distinctionis soluenda est
qd. Prima distinc^o est nō ex p^o posteri
oz que est qz demōstrationū a^o est ppē
qd siue per cām: alia qz: siue per efficiē.
Probat ista distinc^o per rōem. qz omne
necium verū nō euidēs ex iminis hñs
tñ p̄nēxiōnē neciam z euidētē ad aliō
vt pñs necium euidēs ex iminis p̄t de
mōstrari per illud verū euidēs. nūc at
aliq̄ verū neciū nō euidēs ex iminis hz
cōnēxiōnē neciaz ad aliq̄ vezz accep^m
a cā z aliq̄ ad verū acceptū ab effectu.
nō solū. n. vitates de causis nō p̄nt esse
sine quibusdā veris de effectib^o. sed nec
ex^o igi pōt aliq̄ verū deberi per aliq̄
verū euidēs acceptū a cā. z tūc pp qd
vel per aliq̄ verū acceptū ab effectu z
tūc qz. Et vī hic sequi correlariū qz p̄ci
p̄tia imediata siue euidēs ex iminis n̄
p̄nt demōstrari demōstratione qz. qd
si verū est tūc quedā media vera iter p^o

vera et conclusiones ultimas et soluz illa sunt demonstrabilia. quia per veravltima. qualiter autem verum acceptum ab effectu possit esse evidens et tamen verum acceptum a causa non evidens patere potest: si aliquis consideret modum illum acquirendi sciam per mera. et 2^o posteriorum per experientiam. quia per experientiam est frequenter notum de effectu. quia est ex multis singularibus acceptis a sensu et nullo modo scitur propter quid ita est. quia illud non habet a sensu nisi mediante ulterioze inquisitione
 2^o distinctio est de omnipotentia. et illa presupponit confusum intellectum huius imminu omnipotentia: qui talis est. quia omnipotentia non est passiva sed activa non quocumque sed tantum per hoc habet quod ipsa est respectu alterius in eentia cabilis. quia non est calitas nisi respectu diversis simpliciter. quod est per respectu possibilis non generaliter ut opponit impossibile. nec etiam ut opponit necessario omnino a se prout convertit cum producibili sed respectu possibilis prout possibile idem est quod cabile. quia imminus potentie causatiue. includit et omnipotentia quam ad uniuersalitate non quidem ipsius potentie. non enim omnipotentia est quocumque per formaliter. quia non est per aliqua creature. Sed ista uniuersalitas est ipsius potentie non simpliciter sed respectu huius quod est possibile siue creabile. ut sit sensus omnipotentia est ipsa per actiua respectu cuiuscumque creabilis Et hoc potest intelligi dupliciter. vno modo quod sit cuiuscumque creabilis immediate vel mediate. alio modo quod sit cuiuscumque creabilis et immediate saltem immediate cause. hoc est nulla alia causa actiua mediante.

De secundo articulo

videndum est de demonstratione. et primo de demonstratione per quid. 2^o de demonstratione quia. de demonstratione per quid si tres conclusiones. Prima est ista deum esse omnipotentem utroque modo accipiendo omnipotentia est verum demonstrabile in se demonstratione propter quid. 2^o

conclusio istud verum est demonstrabile viatori stante simpliciter statu vice. 3^o conclusio: illud verum non potest demonstrari viatori ex notis sibi naturaliter et de lege dei. de demonstratione quia si due conclusiones. Prima est ista deum esse omnipotentem omnipotentia respiciente immediate quodcumque possibile. licet sit verum non tamen est nobis demonstrabile demonstratione quia. 2^o conclusio deum esse omnipotentem omnipotentia immediate vel mediate quodcumque possibile respiciente potest demonstrari a viatore demonstratione quia. sic ergo sunt. 5. conclusiones ex quibus integratur solutio questionis
 Prima conclusio probatur sic. illud est verum demonstrabile in se propter quid per aliud verum prius generaliter quod ex terminis suis habet quod sic potest demonstrari. tale est istud verum deus est omnipotens utroque modo ergo etc. maior patet. quia tale verum est in se quale est ex ratione terminorum. unde illud est in se verum notum per se quod ex rationibus terminorum est per notum. ex hoc sequitur quod tale verum in intellectu concipiente sic terminos sit per se notum. minor probatur. quia verum illud quod ex terminis suis est necessarium et mediatum ex terminis etiam habet quod in se sit demonstrabile propter quid. tale verum est istud deus est omnipotens utroque intelligendo omnipotentia. probatur per. n. quod sit verum et necessarium. nec hoc hic probatur. quia de hoc non est questio sed tamen modo de modo quo illud verum possit ostendi siue innotescere. Quod est sit verum necesse est mediatum probatur. qualis est ordo realis inter aliqua distincta realia. talis est ordo cognoscibilitatis inter eadem qualitercumque distincta in esse cognoscibili. nunc autem si est distinctum realiter in natura. inter voluntatem et primum ad extra est talis ordo realis quod natura habet tale intellectum et tale voluntatem. idem est sic potens respectu talium ad extra. quod alitercumque est hic distinctum spiritus est ordo cognoscibilitatis talis quod quia natura diuina habet tale

intellēm 7 talē volūtātē. iō h3 talē pōz que est oipotētia. p3 q̄ h° verū neūz h3 mediū 7 qd̄ mediūz. q2 intellēm vel volūtātē vel vtrūq3. Hoc idē. s. q̄ illud verū sit mediātū. p̄batur sic. q2 oē vcz neūm vel est mediātū vel imediātum illud at̄ nō est imediātū q̄ rē. p̄ba° mī. q2 notidiale imediātū vī puenire eēntie q̄ illud qd̄ dicit resp̄m ad extra. vt hī ex solone p̄me qōis. nūc at̄ notidiale nō ita imediātē cōuenit eēntie diue sic ali qd̄ effētiale. sicut p̄bat in solutōe eiusdē qōis. q2 dicit cōuenit per h° mediū qd̄ ē perfecta memoria. q̄ multomagis oipo tētia q̄ dicit respectū ad extra. nō cōue nit deo siue cuiūq3 p̄sone diuine oio i mediātē. Prima p̄bo istaz duaz possz hīe quādā declaratiōe anezaz. que. s. po° sit formāl̄ oipotētia. vel magis p̄ prie loquēdo imediātū fundamētū resp̄ctu oipotētie. an. s. itellect̄ in deo an volūtās. s3 hī expla° nō est ad p̄positūz simplr̄ neēia. q2 ex vtroq3 mēbro eque hī intētū. 2° sic intelligit̄ q̄ viator nīl hīs qd̄ repugnet statūi vie nec simplici nec ēt ad tps̄ p̄manēs cuiusmodi pontē raptus pauli p̄t hīe istā notitiā p̄ medi um pp̄ qd̄ oē est oipotēs. intelligēdo de vtraz oipotētia. hec p̄ p̄bat sic. In q̄ cūq3 intellectu p̄t hīi p̄ceptus simplex vtrualr̄ includēs vitatē imediātā 7 vte ri mediātā. in i° intellectu hīi p̄t notitiā pp̄ qd̄ vitatis mediātē. sed stāte simplici ter statu vie citra. s. oēz notitiā p̄manē tē vel transcūtē. que. s. repugnat statūi vie p̄t hīi talis p̄cept̄ simplex vtrualr̄ i cludēs istā oē est oipotēs. 7 ē vtrualr̄ in cludēs suā imediātā p̄cedentē. q̄ rē. mī nor ista q̄tū ad h° q̄ aliq3 p̄ceptus sim plex vtrualr̄ includit istā mediātē aliq a° imediātā. p3 ex h° q̄ in p̄batiōe p̄me cōclusiōis oñsum est istā cē mediātaz. Sed restat h° p̄bare q̄ talis cōcept̄ in i tellectu viatoris possit hīi stāte simplr̄ statu vie. hoc est citra cognitiōē n̄ tū beatificā sed ēt rapē. hoc at̄ probat p°

exemplo. 2° rōe. Exemplo sic: aliquid i telligū per accēs sicut intelligitur hō in telligēdo albū vī risibile. vltērius aliqd̄ intelligitur per se sed in vī vt intelligit̄ hō intelligēdo aial. 3° intelligit̄ aliqd̄ per ēt in particulari. sed adhuc quoda cōfufe. sicut inte° hōiem anteq̄ intelligā diffinitioē. 7 quorcūq3 gradus ponat̄ q2 licet primus gradus possit distingui per absolutū 7 respectiū vltimus tam gradus cognoscendi aliqd̄ incōplexum cognitiōe scientifica siue p̄uēia sciētie est cognitiō diffinitiuā. q2 ipsa est cogni tio per ēt in particulari diffinitissima. ex cēdēs ēt illā cōfufaz cognitiōē de qua loquit̄ p̄s p̄ p̄bi. sustinent autē hec 7 noia ad rōem rē. Saltē in hac cognitiō ne diffinitiuā habet cōceptus euidēt̄ 7 virtualiter includens oēs vritates ne cessarias d̄ tali obō. Ex h° arguit̄. Cognitiō diffinitissima p̄uēia actui scie siue cō cept̄ maxime euidēt̄ includēs vitates p̄icipiōz 7 cōclusiōnū qui p̄t hīi citra vitiōē clarā siue cognitiōē intuitiuāz ē obiecti sufficit ad hōndum sciam de ta li obō. Sed quecūq3 cognitiō de deo q̄ sit citra vitiōē clarā vel cognitiōē in tuitiuā est simplr̄ possibilis statūi vie. q̄ talis cōceptus pōt simplici hīi de deo stāte simplici statu vie qui sufficiat ad cognoscendū verū cōplexū. Huius syllā maior apparet exemplo iaz posito. 7 cū hoc ex quadaz diffinitioē inter intelle ctiōē abstractiuā 7 intuitiuāz que po sira est questione. 6. articulo primo. Et breuiter hīc repetitur. quia et si cognitiō abstractiuā possit esse nō existentis eq̄ sicut 7 existentis tamen intuitiuā nō est nisi existentis vt existens est. Cognitiō autē hominis abstractiuā 7 diffinitiuā potest esse nō existentis 7 existentis. p3 ex dictis ibi: 7 patet ex se. quia ita habe tur si res nō existat: sicut si existat. ergo illa cognitiō diffinitiuā est citra cognti onez intuitiuāz obiecti diffiniti vniuer salis. mīnor ēt p3 ex dictis ibidem quia

sola cognitio intuitiva diuine essentie e
 illa que ponit hoicm extra statum vie.
 si simpliciter simpliciter. si ad tempus ad
 tempus. Quod pbatur est ex pbo pba
 tur etiã ratione sic. de quocũq; obiecto
 scientie pot haberi cognitio simpliciter
 distinctissima abstractiua obiecti citra
 intuitiuã. deus aut est p^o obiectũ alicu-
 lus scie. q̄ de ipso pot haberi talis noti^o
 distinctissima citra intuitiuã. 7 p^o pñs
 ppositum. qz illa nõ poneret aliquem
 extra statũ vie. 7 tñ virtualiter 7 euidẽ
 ter est includens omnes vitates necessa-
 rias de deo. pbo ma. omnis scia est de
 re nõ precise vt exñs est. quod intelligo
 sic. qz ipsa exñtia 7 si sit ratio intellecta
 in obiecto vl circa obiectũ tñ nõ neces-
 sario requirit vt actualit^{er} pueniẽs obie-
 cto inquantũ obiectũ est scibile. Istud
 pbat ex intentione phi. 7. meth. c. 13.
 Demonstratio inquit est necessarioz 7
 diffinitio scientifica. 7 nõ contingit sic
 nec sciam quandoq; sciam quandoq;
 ignorantia esse ita nec demonstratioz
 nec diffinitioẽ. supple qñq; ptingit eẽ
 talem quãdoq; nõ esse talem. Ex hoc
 cõcludit. palam aut ipsozum. s. singula-
 rium coru ptilibiliũ neq; scia neq; diffi-
 nitio. neq; enim sunt manifesta corru-
 pta sciam habentibus cum a sensu ab-
 cesserint 7 saluatis in aia ratiõibus eis-
 dem non erit demonstratio. neq; diffini-
 tio. Intelligo sic rationẽ phi. qz si de cõ-
 tingenti siue de corruptibili vt tale esset
 diffinitio vel demonstratio cũ illud tale
 possit qñq; eẽ qñq; nõ. saluata tñ rõe
 in aia sequit qz esset qñq; scientia de il-
 lo obiecto qñq; ignorantia 7 qñq; de-
 monstratio 7 quãdoq; nõ. qd est impos-
 sibile. Ex hoc q̄ habeo istã ppositioẽz
 qz cum ratio in aia possit manere non
 manẽte exñtia actuali obiecti sequit qz
 exñtia non est p se rõe obiecti vt scibile
 est. qz rõe scientifica non pot manere ea-
 dem in aia non manente eodẽ qd est p
 se scibil^{is} vt scibile est. siue autem scibile

possit existere in re siue non saltẽ ratio-
 eius vt scibile est pot manere eadem in
 aia non manẽte existẽtia. Abstrahit q̄
 scientia ab existẽtia ita qz nõ includit
 eam in ratione scibilis. Juxta istã cõ-
 clusionez haberi potest correlatiũ quõ
 theo^o potest eẽ scientia in intellectu via-
 toris stante simpliciter statu vie. qz intel-
 lectus potens habere pceptũ virtualit^{er}
 includentẽ omnes veritates de ipso ne-
 cessarias ordinatas imediatius. s. 7 me-
 diat^{er} potest de illo obiecto habere sci-
 entiam ppletam. Sic autẽ potest intel-
 lectus viatoris habere de deo. ergo rõe.
 minor p3. qz distinctissimus conceptus
 subiecti theo^o qd est deus potest habe-
 ri citra cognitionem intuitiuã. 7 ille cõ-
 ceptus 7 virtualiter 7 euidẽtẽ continet
 omnes vitates necessarias de subiecto.
 Contingentes autẽ non potest includere
 quia ille non sunt nate includi in ratio-
 ne alicuius subiecti. Quocũq; enim ve-
 ritas includit sufficienter in aliquo sim-
 plici conceptu est necessaria. Tamẽ de
 contingentibus sunt quedãz veritates
 necessarie non quidem de actu eorum
 sed dõ possibilitate. 7 ille etiã modo pre-
 dicto sciri possunt. vtpote deus est po-
 tens creare. potens resuscitare. potens
 beatificare. 7 sic de alijs articulis fidei
 respicientibus ptingentiaz. nec vltra il-
 lud verum necessariũ de eo quod est
 deum posse est aliquid proprie scienti-
 fice cognoscibile quantũ ad tale ppi-
 um. Estet q̄ viator perfecte scientifice
 theologus. qui per conceptũ distinctis-
 simum diuinitatis possibilem haberi
 citra cognitionẽ intuitiuã cognosce-
 ret ordinate veritates omnes necessari-
 as. siue illas que sunt de intrinsecis que
 necio insunt siue illas q̄ sunt de possibi-
 li cõpando ad extrinsecã. Ex h^o sequit
 qz si poneret theologia eẽ pprie sciaz in
 qdã lumine citra lumen glorie 7 supra
 lumen fidei 7 illud lumẽ poneret talis
 cognitio siue cõceptus obiecti vera eẽt

opinio. Sed sic si vñ intellexisse qui po-
suit lumen. qz videt posuisse lumē in q
cognoscere obiectū. nō autē qd eēt for-
malis ratio siue formalis cognitio ipsi
obiecti sicut hic est positū. 3^a conclusio
est ista. qz hō viator ex puris naturali-
bus nō possit demonstratiue ppter qd co-
gnoscere istā deus est omnipotens. hoc p-
batur sic qz ppositio mediata non po-
test cognosci ppter quid nisi p propria
immediatā. nec illa potest simpliciter co-
gnosci nisi ex terminis. et specialiter nisi
ex rōne termini subiecti. quod. s. subie-
ctū. includit predicatum et ppter hoc
includit veritatē siue noticiā illius im-
mediate. **C**oordinatio ḡ sciētie ppter
quid nō est possibilis intellectui nisi ha-
benti pceptum d subiecto virtualiter et
evidenter includentem totā illam coor-
dinationē. sed talis pceptus de deo nō
est possibilis viatori ex puris naturali-
bus p statu isto. probatio huius. qz non
est sibi possibilis ex nālibus nisi pceptus
qui potest causari virtute intellectus agē-
tis et fantasmatū. nihil. n. aliud ē natu-
raliter mouens intellectū viatoris d le-
ge cōmuni. Istoz autē virtute. s. fanta-
smatum et intellectus agentis non potest
causari in nobis pceptus distinctus de
deo qui virtualiter et evidenter includit
veritates ordinatas vsqz ad istā deus ē
omnipotens vtroqz modo. Cuius pba-
tio dependet ex solutione questiois illi-
us. quō deus ē cognoscibilis a viatore
Sed nunc breuiter potest sic ostēdi. viator
habens cōceptum simpliciter et perfectissi-
mum ad quem attingit hō ex naturali-
bus nō transcendit cognitionē perfectis-
simam simpliciter de deo possibile metha-
physico. Cognitio enim fidei nō tribuit
conceptum simpliciter de deo. sed tantū
inclinat ad essentiendū quibusdā pple-
tis que nō habent euidētiā ex termi-
nis simplicibus apprehēsis. et p pñs p-
fidem nō habet conceptio simplex tra-
scendens oēm pceptum simpliciter apud

metaphysicū. Hoc etiam patz. qz me-
taphysicus infidelis et alius fidelis eun-
dem pceptū hnt. Cum iste sic affirmās
de deo. ille vero negās non tm dicitur
sibi inuicē ad nomen sed etiam ad intel-
lectum. **N**unc autē pceptus simplex p-
fectissimus ad quē attingit metaphysi-
cus de deo nō includit euidētiā verita-
tes ordinatas ad istā deus est omnipotens
vtroqz modo. qz phy multi attingētes
vt supponit ad conceptus pfectissimos
possibiles viatori ex nālibus de deo. ad
noticiā huius veritatis attingē non po-
tuerunt. qd tm fuisset eis possibile si ta-
lem pceptum simpliciter habuissent. imo
fuisse eis. q. necessariū. quia ex virtute
illius vidissent illam veritatē. q. imedi-
atam. et vterius applicando per illam
ex ista necessaria deductione sciuisent
veritatē illam mediata. **P**robat hoc
aliter. qz primū pncipiū ad quod attingit
metaphysicus et hoc pceptū de deo
non est sibi notū nisi tm quia. esset autē
notum sibi ppter quid si posset habe-
ri cōceptio de deo virtualiter et euidēti in-
cludentē veritates ordinatas de deo. ḡ
7c. **P**rima ppositio qz metaphysicus
non attingit ad pncipiū pceptū d deo
magis notum qz quia. pbat. qz pmissa
de deo est aliqua ppositio particulari af-
firmans de ente particulari aliqz predi-
catum qd ppetit enti creato. et ex tali p-
missa pcludit metaphysicus de ente p-
particulari pdicatū pceptū de deo. vtpote
si arguit aliqz ens ē cārum. ḡ aliqz ens
est cā non cāta. vel aliqz ens est finitū
ḡ aliqz ens est infinitū. vñ aliquod ens
est possibile. ḡ aliqz est necessariū. Oēs
iste p. pbant p h. qz p dicitio imperfecta nō
inest alicui enti nisi alicui enti in sit con-
ditio pfectior. cum imperfectū depēdeat
a pfecto. Oēs iste pñe nō pbant alicū
nisi quia. sicut manifestū est. **C**ontra
illud obijcit. quia cum voluntas sit me-
dium ad pcludendū omnipotentia de

deo. et hoc demonstratione propter quid. sicut dictum est in prima probatione prime conclusionis. et intellectus viatoris potest cognoscere ibi esse voluntatem. imo esse primam et perfectissimam voluntatem. sed per hoc medium potest cognoscere propter quid omnipotentiam in deo esse. Item omnis propositio vera et necessaria de extremis habetibus conceptus simpliciter simpliciter est se nota. talis est illa que affirmat de deo passionem aliquam. sed nota. Præterea passionem note de ente naturali concludunt aliquas perfectiones de deo. quia imperfectio in mobili concludit de primo motore perfectionem physicam. sed potest attingere ad cognitionem habendam de deo. quia per effectus naturales non potest videri quod cognitio metaphysici possit transcendere physicam si metaphysicus possit tamen habere cognitionem quia per tales effectus. Rationes ad ista querere alibi.

Jam consequenter

videndum est de demonstratione quia primo videndum est de omnipotentia immediata respectu omnis possibilis. ubi primo intellectus illius immediationis exponetur 2º positio philosophorum videbitur. et 3º quid sit tenendum. De primo sicut mediatio cause respectu effectus potest intelligi dupliciter vel scilicet quia causat per causam mediam. vel quia causat mediante aliquo effectu. Non enim omnis effectus medius ad alium effectum est semper causa illius effectus. ita potest intelligi immediatio cause active. vel excludendo causam actuam mediam vel excludendo effectum medium priorem illo effectu. De utraque immediatione simul. dico quod non solum philosophi. sed etiam theologum negaret deum esse omnipotentem immediate. quia non conceditur deum posse causare relationem nisi per vel durationem vel naturam quando fundamentum et ita non potest in quocumque effectu immediate. sic quod nullo effectu. quod medio prius natura creato. Est ergo difficultas de immediatione ut excludit solutio

do causam efficientem mediam. et intelligendo effectum generaliter siue illa causa mere in cando attingat effectum principalem siue tamen aliquem effectum primum vel disponentem ad illum. 2º. scilicet de positio philosophorum. circa hoc philosophi vident sentire non solum quod non sit demonstrabile deum esse omnipotentem immediate sed etiam quod hoc sit impossibile. Et videtur per eos in ista propositione stare per necessarium et omnino perfectum ad nihil immediate contingere se habet. hoc probatur. quia nulla novitas seu contingencia potest assignari in principio immediate a tali principio. non enim quia illud principium aliter se habet. cum sit simpliciter necessarium. nec quia illo uniformiter se habente aliquid aliud requirit vel impedit. quia non est principium imperfectum. et per se nec impedibile nec insufficientes siue aliud requirit. Si ista propositio iam probata vera esset. scilicet quod nihil potest esse immediate et contingenter a principio necessario et sufficiente. statim sequitur quod non potest causare omne possibile immediate. Ista propositio probatur primo in speciali de motu. quia sequitur quod deus non potest immediate causare motum. siue specialiter motum localem siue specialissime circulationem celi. Et hoc videtur secundum intentionem philosophorum probari. primo generaliter. quia si posset omnem effectum immediate causare sine causa secunda sic posset facere quod nulla causa secunda haberet actionem propriam. Sed secundum mentem. 9º. metaphisice super illud. igitur possibile. Cum enim entia non habeant actiones proprias non habebunt essentias proprias. Manifestum est quod apud philosophum in convenientes est deum posse essentias omnium aliorum destruere. Cum secundum ipsum aliqua alia a deo sint formaliter necessaria. Confirmatur. quia si præter ordinem causarum in universo posset quocumque effectum causare. sed ordo calitatis in causis non esset simpliciter necessarius. sed essentialem. quod est inconueniens apud philosophos.

2° specialiter videtur hoc ostendi de motu. qz fm phm. 8. phif. potentia in finita nō pōt imediate mouere corpus in tempore. qz si sic aliqua potētia finita posset mouere corpus in equali tempore. sicut ipse deducit ibi. eo qz augmētata virtute motiua minuit tempus in quo mouet. Habet ḡ ex intentōe Arl. qz deus nō pōt imediate cāre motū p pzie dictū. qz cū sit successiu' necio erit in tēpore. Si dicat qz pōt rem motus cāre sed sine successione. qz per mutatiōnem subitā ad illud ad qd finitum mouens moueret in tempore. Cōtra hoc nō soluit. qz deus nō pōt imediate cāre motum circularē celī qz nō in tempore vt pcedit. nec in instanti quia in illo instanti totū celum esset in eodez loco eo qz quelibet pars sui in eodez loco in quo prius. ḡ in isto instanti celum nō mutat. 3° hoc videt ostendi de quocūqz effectu māli. quia p transmutationem materie vt videt habet pducti. Videt enim Arl. 7. meth. ptra pla. pbare qz separatā a materia nō possit imediate transmutare mām. Et pmentator ibidem. impossibile est qz forme separate transmutēt mām. nihil. n. transmutat mām nisi quod est in mā. qz hoc conuenit dicentibus mundū generari qz trāsmutans ipsuz sit aliqd indiuiduoz vt indiuiduū vt corp' p'iculare hec pmentator. Ultimo videt istas pbationes posse cōfirmari qz ex intentione phi. 8. phif. vbi videt velle qz quidd deus pōt imediate cāre qz h' totalit' necessario causat. quia nō videt posse pnt' p'ingentia ad causandū qz nō cāndū nisi ppter aliquam mutabilitatē in agente. qz hoc qn' effectus totalit' qz p'cise dependet ab agente. Nunc autē si deus posset imediate in qdlibet causabile quodlibet dependet totalit' qz p'cise ab eo. qz per p'ns necio qdlibet cāret. qz tūc sequitur magis qz cāe secunde p'uenit actiōibus suis. quod tangit p'mā rō. qz deus im

mediate cāret omnē motum. quod tangit secūda rō. qz deus imediate causa ret omnē effectū māle. qd tangit 3° rō. De 3° tenendū est fm cōmunē iniam theologoz deum sic esse omnipotentē qz sine quocūqz alio agente possit cāre quodlibz causabile. nec tñ istud potest demonstrari demonstratiōe quia. P'mum probat auctoritate. In p'ncipio creauit deus celū qz terrā. Adducitur etiaz ad hoc ratio. qz virtus actiua cuiuscunqz cause secūde eminentius ē in prima cā qz in primo agēte qz in ipsa cā secūda. h'ns autē eminentius v'utem actiua videt posse in effectū abiqz illo qz dimīnute habet v'utē illā. Non enī ad p'ductionē effectus requirit imp'ectio v'utis actiue. qz nulla imp'ectio ē ratio agendi. sed est magis imp'edimentum actiōis. Cōfirmat qz videm' causas equocas ita p'fectos effectus p'duce re sicut vniuocas. qd nō esset nisi haberent v'utē actiua eo modo quo sufficit ad causandū p'fecte. non autē habent v'utē vniuocā sed tñ eminentē. ḡ 7ē. Ista rō licz videat p'habilis non tñ esset p'ho demonstratiō. negaret. n. istaz p'positionē quicqd in se eminenter vel virtualit' habet v'utē actiua cause p'ime ipsum pōt imediate effectū illius cause causare. Diceret. n. qz eminentiorī mō h'ns talē v'utē pōt qdēz in suo ordine in effectū talis v'utis. sed ordo suus est qz sit causa superior qz remotior. Cum adducit qz imp'ectio non requiritur ad causandū. dicerē qz cum dico imediate cāre 2° dico. s. cātionē. qz ille requirit p'fectionē qz modū siue imediationē causandi qz ille requirit imp'ectiōnem annexā. ḡ ad imediate cāndū requiritur imp'ectio nō sicut rō causandi sicut p'dictio necessaria in agente. Ubi enim est ordo essentialis ibi non potest aliquid esse p'ximū imp'ectissimo nisi ipsum sit aliquantū imp'ectū. quia si p'fectū esset p'ximū imp'ectissimo

effet eque immediatus cuilibet alij a se. et tunc ista non haberet ordinem essentialē sicut nō esset ordo essentialis in spibus numeroꝝ. si quelibet eque immediate pcederet ab unitate. Ex quo pꝛ qꝛ ista ppositione negaret pꝛs perfectior cā imediatus cāt. intelligēdo per immediatus exclusionē cause pꝛpinqꝛ active. imo diceret qꝛ sicut pfectior est causa superiꝛ or ita p plures causas medias causat. nec iste cause medie reqꝛunt vt addat perfectio cālitatē que tota pfectissime ē in sola pꝛma sed magis requirunt vt habeat ordinatā pfectio descendē ad vltimum impfectū. ordinatā aut pfectio nō habet sine diminutiōe pfectionis et cuiꝛ impfectione annexa. 2^m. s. qꝛ illud verū non pōt demonstrari demonstratōe qꝛ. probat pꝛ aucte. qꝛ pꝛi ad noticiā talis veroz. i. possibi^m demonstrari demonstratione quia deuenire potuerūt. non aut ad noticiā huius veri. imo c^o op^m tenuerunt. qd nō est verisile de aliqꝛ demonstrabili demonstratione quia. 2^o hoc pbat rōe. qꝛ ordo causalitatis nō cōcludit qꝛ supior possit sine inferiori i effectū in que pōt cum inferiori. sic sol non pōt per se generare hoiem sine patre sicut cum pte. qꝛ pari rōe ordo iste nō cōcludit qꝛ pꝛma cā possit sine secūda in effectū istum in que pōt cum secūda hoc etiā manifestius est in alijs generibus causaz. Si. n. fm aliquos esset ordo essentialis in materijs puta qꝛ pꝛma mā aie intellectiue pꝛpinqꝛ sit corpus organicuz. et sic vltimus vsqꝛ ad māim simplicitꝛ pꝛimā que sit pꝛpꝛia mā respectu forme pꝛime sꝛbalis. nō oꝛ qꝛ mā simpliciter pꝛ^a possit eē imediata respectu cuiuscūqꝛ forme cuius pōt esse alia mā secūda hoc etiā pꝛ in formis. nō. n. oꝛ qꝛ pꝛ forma possit esse imediata forma cuiuscūqꝛ informabilis cuius pōt esse imediata alia forma 2^a. et hoc siue pꝛma forma et 2^a accipiant ordine generationis siue pfectionis. **Ista que dicta sunt**

de cā māli et formali habent maiorem euidentiā si vera sit opinio d pluralitate formaruz. de quo mō nō est questio. Sed ad ppositum sufficit qꝛ si in causis mālibus et formalibus esset ordo: non oporteret qꝛ pꝛmū eēt cā imediata cuiuscūqꝛ causabilis. qꝛ mō vbi talis ordo est puta in causis efficiētibus nō oꝛ qꝛ pꝛma possit esse cā imediata cuiuscūqꝛ bet. hoc etiā pꝛ in causis efficiētibus respectu cognitōis. nā pꝛnci^a ponuntur cause respectu cognitōis pꝛclusionis: vt habet 2^o pꝛpꝛ. hꝛ pꝛimum pꝛncipiū habeat veritatē euidētissimā et etiam cōtineat eminenter et virtualiter veritates omniū posteriorꝛ: non tñ oꝛ qꝛ possit esse imEDIATE causa cognoscendī qd cūqꝛ posterior. imo oꝛ per media ordinatē pcedere ad hoc vt acquirat cognitio pꝛclusionis remote. **Hoc tandē patet in ordine causaz finalium. accipiēdo enim vltimū in aliqua coordinatiōe finium non oꝛ qꝛ illud possit esse causa finalis imediata respectu cuiuscūqꝛ. qꝛ aliquod remotuz nō ordinat ad ipsum nisi mediante sine pꝛpinqꝛiore. sic organa exteriora ordinata ad portionem vel incisionē nō ordinant ad sanitatem nisi mediantibus istis finibus pꝛpꝛijs. Sed licet hec pꝛlo nō sit demonstrabilis. quia tñ cum vera sit opp^m demonstrari non pōt ideo ad rōnes adductas p opinione phozum rōndendū est.**
Ad pꝛmam. theologus bene pcederet qꝛ causa pꝛma pōt ista causata non solū pꝛiuare suis actibꝛ sed etiam pꝛpꝛijs entitatibus. quia ea pōt annihilare. Nec pꝛcordat cum pho in ista ppositione qꝛ omne sempiternū est formalitꝛ necium. et hoc vocado omne euiternū sempiternum. qꝛ euiternū simpliciter potest nō esse. licet non tali potētia passiva intrinseca quali est in corruptibilibus. Alitꝛ licet deus pꝛinet entia 2^a actibꝛibus suis pꝛueniēdo cālitatem eoz et cāndo effectus quos illa possunt cāre nō oportet

q̄ prius illa suis entitatibus. manent enim et non causant suos effectus quia alia causa immediate causat illos. possent tamen illos causare. sicut manet iste ignis et tamen non causat ignem in hoc ligno si aliud agens fortius prueniat in igniendo. posset tamen causare quia forma que est principium igniendi habet. et ita potest intelligi dictum commentatorum cum ait. Cum entia non habent actiones proprias: non habebunt entitas proprias. quod in antecedente neget habere actionem propriam. debet intelligi non tamen actualiter quia tunc argueret a destructione posteriori ad destructionem prioris et esset fallacia consequentis. quia pluribus alijs modis potest poni destructio istius posterioris. puta per fortius agens prueniens vel per contrarium impediens. Sed debet intelligi in antecedente non habent actiones proprias. nec actualiter nec aptitudinaliter nec virtualiter. et bene sequitur quod non habebunt proprias entitas. quia quodlibet actum per propriam formam et virtutem habet virtualiter suam actionem etiam quoniam non actualiter producit. Et ista expositio antea potest haberi ex illo verbo commentatoris quod permittit. puenit istis ut nullum ens habeat actionem propriam naturalem. et subdit. Cum entia non habent actiones proprias supple naturaliter vel aptitudinaliter secundum propriam naturam non habebunt entitas proprias. Illi autem contra quos arguitur ibi. scilicet moderni ponunt unum agens omnia entia sine medio. sed non sicut christiani. quia secundum Augustinum. 7. de ci. c. 3. Sic deus res quas prodidit administrat ut eas agere proprios motus sinat. h. n. posset agere omnia et sic agendo entitates quidem rerum non destrueret. sed eas. quod otiosas et vanas relinqueret maluit tamen eis sicut entitate sic et virtutem actiuam et propriam tribuere actionem. non. n. vltimam perfectionem rebus subtraxit cuius sunt capaces. Ad secundam formam male non negat theologus immediate induci in maius a

deo. imo inferius in questione de bona fortuna dicitur quod Aristoteles sensit de anima intellectiua. de intentione eius. 7. meth. vbi adducit commentator. et vult dicere quod nullum immale possit transmutare in animam immediate. Et si intelligat de deo sicut vult specialiter per illud verbum dicentibus mundum generari. negaret eum theologus. et eandem iniaz dicit commentator. 3. post illud quod mouet maius nescio est corpus huius qualitate actiuam aut potentiam que agit per corpus huius qualitate actiuam. et imponit Aristoteles. quod idem sentit. Sed melius vult quod quoniam ista Aristoteles. potest habere sanum intellectum. et ista commentator. sanum intellectum habere non potest. quod dicitur Auerrois. non habet intentionem Aristoteles. et saluet eius intentionem. quod habet etiam vult posse fieri. Nam de hoc ad prius breuiter transeundo dicitur potest. quod Aristoteles. ibi arguitur contra platonem. probando quod idee non sunt necessarie ad generationem. quia sufficit hoc aliquid ad generandum hoc aliquid. sed nec idee possunt generare hoc aliquid. quia si generans non est hoc aliquid. nec genitum erit hoc aliquid. Utraque contra ista tenet contra ideam platonem. nec tamen extendenda est ad oppositum nostrum. scilicet de deo. quia si idea generaret esset generans uniuocum quia eiusdem speciei. non est autem aliquid causa uniuoca necessaria nisi opposita et malis sicut genitum est oppositum et male. Hoc pro parte rationis. scilicet quod idee non sunt necesse. Pro 2a parte. scilicet quod idee non possunt generare fac illud quod si generans uniuocum non sit hoc aliquid oppositum et male: nec genitum erit hoc aliquid. deus autem et potest esse causa generationis et requirit ad generationem. non sicut causa uniuoca sed equoeca. et hoc suprema in cuius virtute agit omnia alia causa tam uniuoca quam equoeca. Ad 3am. absolute procedendum est tam Aristoteles. quam Auerrois. deum posse immediate mouere corpus ne gasseret. Et in hoc habet theologus vtrumque negare. Posuerunt tamen deum mouere ceelum mediate. scilicet mediate intelligentia que est propria motrix celi. de hoc amplius tanget respondendo ad 3am articulum principale ad questionem. Ad 4am quod confirmat

istas tres ppositiones dici pot qd no est de intentione Ari. qd deus absolute necessario causet quicqd imediate causat hoc est sine ca media agente. sicut dicit inferius de aia intellectiua in qone de bona fortuna. sed fm ipsuz deus necio agit quicqd pot agere imediate. hoc est sine oi medio siue agente ad ipsuz. siue ad aliqd puium dispones ad illud. r si ne oi medio cato siue puio ad illud. illud qd sine oi medio cato puio siue cante puio pot agere h' necio agit. Et ro huius est apud eum qd ex quo istud a solo deo imediate oino depedet ipsius nouitas in eendo siue pti' no reducet fm ipsum vltimate nisi in aliqua nouitate in deo. Et sic intendit ipse arguere. 8. phyl. qd illa nouitas motus i vli siue oino primi motus siue etia oio primi causati quodcuqz illud eet. esset imediate a deo sine oi ca me agente vel disponente r sine oi cato medio. De illo aut qd pot deus imediate care: sine f. ca me agente attingente illud dum trit aliqua ca dispositiua ad illud vl saltem aliqd causatu puium reqsitum ad illud no diceret Ari. qd deus necessario simpliciter illud causaret. sed tantummo necessitate ineuitabilitatis. r h' posito illo pmo vel puio quod requirit. In neutro aut istorum concordat cum eo theologus. quia ponit qd deus per voluntate libere r ptingenter se habet ad quodcuqz causabile extra. r hoc exclusa necessitate non solum imutabilitatis sed etiam ineuitabilitatis. Concedo qd qd Ari. fm sua principia negaret deum multa posse imediate causare. puta oia illa in quorum pductione est simpliciter cotingentia absqz vtraqz necessitate predicta. sed in hoc theologus contra dicit sibi. sicut dictum est. Est qd de demonstratione quia cōclusio pncipalis r in ordine 4. ista. s. qd deū habere omnipotentia imediate respectu cuiuscūqz causabilis licz sit verum no tamen no-

bis demonstrabile demonstratione quia. Quinta conclusio pncipalis est ista qd demonstrabile est viatori demonstratione quia deum esse omnipotentē mediate vel imediate. hoc est qd possit causare quodcuqz causabile vel imediate vel p aliquod mediū quod subsit causalitati eius. Hec conclusio pbatur per hoc qd necesse est statum ee in causis efficientibus. r hoc pbatur 2. meth. r p batio Ari. breuiter nunc tangedo stat i hoc. tota vniuersitas causatoz causaz habet. non autē aliquid istius vniuersitatis. quia tunc idem esset causa sui. qd aliquid extra totam vniuersitate illa. Si qd in causis no ascendat in infinituz non soluz quelibet est causata sed tota multitudo erit causata. r psequens ab aliquo extra tota illam multitudinem qd in illo ei ee status tanq in simpliciter primo causante. Pot autē illius conclusionis adduci alia pbatio talis. Causa effectiua quanto superior tanto pfectior in causalitate. qd si supra ista datam est alia in infinitū superior i causando illa erit in infinitum pfectior in causalitate. r psequens habebit causalitate in finite pfecta. causalitas autē cāta vel dependens in cādo no est infinite pfecta. qz est impfecta respectu illi' a quo dependet. qd si in infinitum ascendat in causis aliqua erit oino incāta nec depēdens in cādo. r per pns in illa erit status. sic qd ipsa erit effectiua no cāta nec dependens in causando. r ab ipso est ois causalitas cause inferioris. vel saltez in virtute eius causat. Et hoc ad ppositum sequit qd in quocūqz causatu pot aliqua causa inferior mediate vel imediate: in illud idem pot illa causa superior. r hoc saltē mediate cā pma. r psequens pma causa habet oipotentiam fm intellectū pertinentē ad istū articulum. Ista ratio videtur dupliciter posse impediri. Primo qd diceretur qd in ordine cārum efficientiuz licz status

fit ad vnum primū efficiens tñ istud nō est deus. sed aliqua intelligētia mouēs primū celum. nec rō nālis deducit q̄ vltra tale mouēs: deus imediate moue at nisi rōne cause finalis. Sicut videt p̄bs illum modū mouēdi appropria re ipsi deo. i2. meth. vbi ait q̄ mouet si cur amatum 7 desideratū. 12° diceret q̄ efficiens p̄mū quodcūq̄ sit non p̄batur h̄c potentia3 respectu ois causabilis qualitercūq̄. s. imediate 7 mediate. sed tñ respectu oium causabilū in sua coordinatione. o3 q̄ p̄bare q̄ p̄ter illa nō essent alia possibilita cāri extra illaz coordinationē. Ista duo excludunt per hoc q̄ non est nisi vnicum ens a se siue non ab alio. Ex hoc. n. sequit q̄ nō est nisi vnicum agens nō dependēs in agēdo. quod. n. depēdet in essendo si agat dependet in agendo.

Ad argumta prin

cipalia. Ad primū p̄ videndū est d̄ antecedente 7 postea de p̄ntia. De ante dicunt quidā q̄ Ari. non intellexit p̄mū ens esse infinite potentie intensiue siue vigor. sed tñ extensiue siue duratione rō. n. sua nō plus p̄cludit. s. q̄ ipsū mouet motu infinito. qz motus ille nō est infinitus nisi duratione. Et ad hoc videtur sufficere virtus infinita in duratione. Contra duplr. p̄ cōtra illud q̄ imponit Ari. ex hoc q̄ deus est infinite potentie p̄cludit q̄ non potest eē in magnitudine nec habere magnitudinē qz nec infinitā cum nulla talis sit: nec finitam qz quacūq̄ po^a in magnitudine finita posset aliqua esse maior. intelligit q̄ in ante talē infinitatē potentie cuz qua fm intentionē eius nō posset stare op^m p̄ntis. s. habere magnitudinē vel esse in magnitudine. qz hoc esset dicere q̄ faceret p̄ntiā que fm intentionē eius nō teneret si op^m p̄ntis posset stare cuz oīte. Nunc aut cum potentia infinita fm durationē pōt stare op^m p̄ntis. s. eē

in magnitudine fm intentionē eius cū manifestum sit celū habere magnitudinē. 7 tñ fm ipsum h3 potentia infinitate durationis. imo fm ipsum. q. meth. 7 p̄° ce. 7 mun. 7 multis alijs locis. Oē sempiternū est formalis necessarium. 7 ita si actiūū habet potentia actiua infinitam fm durationē. q̄ in ante nō tñ intelligit ille de potentia infinita duratione sed de aliqua alia que repugnat magnitudini illa aut nō est nisi infinitas intensiua. Concedo q̄ cum ista p̄clusionē q̄ Ari. s. ue sufficienti p̄bauerit intentum suū siue nō intellexit de infinitate potentie intensiua. Sed tñ restat 2^m. s. de p̄batione. qualis. s. eius p̄batō p̄cedat. De h̄ dico q̄ tanta p̄fectio pōt p̄cludi de potentia ex hoc q̄ sufficienti pōt in talē actū que cāt quanta pōt cōcludi ex hoc q̄ exit in talē actū. Et si q̄ aīns Ari. s. q̄ deus mouet motu infinito falluz sit fm theologos: tñ multi eorum cōcedunt q̄ pōt mouere motu infinito etiā a parte ante. sicut oēs p̄cedūt q̄ a parte post. tñ differunt a p̄bo in h̄ qz p̄bs ponit istaz potentia necessario p̄iuncta actui. qz inter extrema fm se i mutabilia est bitudo oīno necessaria. talia fm eos sunt deus 7 celū. q̄ in ista est habitudo necia imutabilitatis ad quā sequit motū qui cātur ab hoc i illo esse necessariū. n̄ illa necitate que repugnat motui. sed necitate ineuirabilitatis. non pōt q̄ cessare. Nec p̄cedat se cum theologus in p̄ma p̄positione ini extrema rē. nec in 2^o de celo. qz nō ponit mouē n̄ cōio p̄petē deo actualit. ponit tñ posse infinito tpe mouē. Ex isto posse sicut ex ipso mouere. p̄cludi pōt i finitas potētie. Sed nunqd̄ intensiue Dico q̄ sic. nulla. n. virtus pōt p̄ infinitum tēpus mouere nisi vel a se vel virtute alterius 7 tandē o3 fiare ad aliquā primam que mouet ex seipsa. Ari. q̄ arguit de potentia p̄mi mouētis qui non mouet v̄tute alterius sed a se. Et ex h̄

pōt inferre q̄ ipsa sūt infinita intensiua
 qd̄ aut̄ habet a se potentiā actiua h̄z a
 se entitatē. qd̄ aut̄ h̄z a se aliqd̄ h̄z illud
 in tota plenitudine que sibi d̄z p̄petere
 nihil. n. habet limitatē in aliq̄ nisi ha-
 beat ab aliquo agente determinante il-
 lud ad certū gradū. qz si vnū ens habe-
 at a se plenitudinē entitatis ⁊ aliud ens
 nō h̄iet a se talem plenitudinē sed enti-
 tatem limitatā oīno nulla esset rō qua
 re illud plus h̄iet plenitudinē entitatis
 q̄ istud. sed videt̄ esse casus qui nō pōt
 esse in his que sunt a se. Ex hoc igit̄ q̄
 primū mouens mouet a se. ⁊ p̄ p̄ns est
 a se cuz tota plenitudo pot̄ actiue ⁊ entitatis
 nō possit eē sine infinitate intensiua.
 sequit̄ q̄ ipsum sit infinite potētē
 intensiue. **Cōtra hoc qd̄ accipit in an-
 tecedēte q̄ mouet motu infinito.** quia
 eque habet s̄m te p̄positus si moueret
 motu finito sed a se. **Lōcedo q̄ vis p̄nci-
 palis in hoc stat q̄ est mouere a se.** sed
 aliquā euidentiā h̄z rō de motu infini-
 to. qz s̄m Ari. motus p̄mus est primo i-
 finitus. ⁊ ita ille est magis p̄p̄ius pri-
 mo mouētī. primitas aut̄ motionis est
 mediū p̄p̄ius ad p̄positū si intelligat̄
 in antecedēte mouet motu infinito pri-
 ma infinitate. que. s. non est ab iufinita-
 te motus alterius sed a sola virtute illi-
 us mouentis. **De p̄ntia licz infinita
 potentia actiua sit vere omnipotentia:**
 non tamē sequitur si ratione naturali
 potest cōcludi hoc habere infinitā po-
 tentia m. q̄ ⁊ om̄ipotentia. quia nō est
 notum ratione naturali infinitam po-
 tentiam esse omnipotentia. ⁊ hoc totū
 intelligendo de omnipotentia imedia-
 ta respectu cuiuscunqz possibilis. Cum
 pbatur q̄ infinita potētia sit om̄ipoten-
 tia. quia infinita potentia nō potest
 excedi nec intelligi excedi. quecūqz aut̄
 potentia que non est omnipotentia po-
 test intelligi excedi. **Responderet p̄ns
 q̄ potentia sup̄ma nō est omnipotentia:**
 sicut intelligimus omnipotentia. ⁊ tū

est infinita potentia. non q̄ potest intel-
 ligi excedi s̄m intensionem. quia sic in-
 finita est. sed licz possit intelligi excedi
 aliquo modo s̄m extensionē. quia non
 est omnipotentia nō tamen p̄p̄ie hoc
 intelligi potest. quia nō sine cōtradicti-
 one. quia diceret p̄ns omnipotentia im-
 mediatā respectu cuiuscunqz in aliquo
 eodem esse includeret cōtradictionem.
 quia destrueret ordinē eētialem cau-
 sarum. **Uerum est q̄ q̄ sup̄rema potē-
 tia actiua siue potentia infinita est om-
 nipotentia.** sed nō est notum per ratio-
 nem naturālē q̄ sup̄rema potentia pos-
 sibilis etiāz intensiue infinita sit om̄i-
 potentia p̄p̄ie dicta. que. s. potest in-
 quodcūqz possibile imediate. **Ad pri-
 mum argumentū in cōtrarium.** quod
 scilicet est de generatiōe filij. **Rūdeo q̄
 potentia actiua potest intelligi p̄p̄ie.**
 quia p̄ potētia causatiua cui correspō-
 det possibile: idest causabile. **Alio
 modo potest intelligi magis extensiue
 pro potentia p̄ductiua cui correspōdet
 possibile. i. obiectū p̄ducibile. ⁊ ita om-
 nipotentia potest intelligi dupliciter.**
 Primo modo potētia causatiua om̄is
 causabilis. 2. modo potētia p̄ductiua
 om̄is p̄ducibilis. Si secūdo modo
 intelligeret solus pater eēt omnipotens
 quia solus pater habet fontalē secūdi-
 tatem ad p̄ducendum omne p̄ducibi-
 le. **Sancti vero nō sic loquunt̄ d̄ om-
 nipotentia.** sed tū p̄mo modo. vi. s. im-
 portat potentia causatiua om̄is cau-
 sabilis. i. possibilis. quō nec filius ē pos-
 sibilis nec spiritus sanctus. licz sit p̄du-
 cibilis. qz nō est causabilis. nec in aliera-
 te nature p̄ducibilis. sed q̄ sancti lo-
 quuntur de omnipotentia. i. pro poten-
 tia causatiua om̄is causabilis que est
 cōmūnis tribus personis absolute con-
 cedendū est q̄ omnipotentia non resp̄-
 cit actum notionalē intrinsecum. ⁊ si q̄
 posset demonstrari deum eē omnipotentem.
 nō tamen potentem in tales actus

notionales. Sed cōtra hoc est difficul-
tas in auctoritatibus Aug. ⁊ Richar.
adductis. Ad auctoritates Aug. que
allegata fuit prius in contrariū dici po-
test. q̄ ista p̄sequētia si pater nō potest
generare filium vel nō equalē filium
non est omnipotens nō est formalis. eo
modo quo arguit a destructione parti
in quantitate ad destructionē totius. s; est
a destructione posterioris necio con-
sequentis ad destructionē prioris. quia
si nō posset generare filium aut filium
equalem: aut hoc esset quia non cōpe-
tit eius perfectioni cēntial: aut quia nō
competit eius p̄prietati personali. non
secūdo modo quia illa p̄sona est a se. ⁊
ideo non repugnat p̄prietati sue aliqd
actiue producere. Si primo mō. q̄ non
habet naturam perfectam cui possit in
aliquo supposito competere potētia p̄-
ductiua omnis productibilis. ⁊ si q̄ nega-
tio actus notionalis nō infert formaliter
negationem omnipotētie: tamē gra-
tia materie tener p̄sequētia de ista per-
sona cui nō repugnat ratione p̄prietatis
sue actus talis notionalis. Sed cō-
tra hoc arguitur per hoc q̄ omnipotē-
tia videtur proprie respicere deum vel
personam diuinā pro obiecto. Juxta
illud Richar. 12. de tri. vbi arguit q̄ si
duo eēt omnipotentes: vnus faceret
aliū nullipotentem. quod nō sequere-
tur nisi respectu omnipotentie in vno
eorum obiectum eēt alter omnipotens.
Ad hoc potest dici sicut dictuz est ad
argumentū Aug. q̄ non tenet illa con-
sequētia tanq̄ a toto in quātitate. est
oipotens: ergo est potēs circa aliū siue
circa aliū deum oipotentē. q; aliū de-
si poneret non esset obiectum omni-
potentie p̄prie dicte. sed necessario esset a
se. Sed p̄sequētia sic tenet per locū ex-
trinsecum. vno modo quia vn⁹ omni-
potens posset sua voluntate omnia pos-
sibilia ⁊ cōpossibilia p̄ducere. Alius
vero omnipotēs posset sua voluntate

eadez possibilia impedire. q̄ ille faceret
illum nullipotentē. nō agendo aliquid
circa ipsum sed circa obiectū potētie ip-
sius. Si dicas illum cum isto in obie-
ctis volitis vniuersaliter p̄cordare. Cō-
tra quanq̄ illud videat esse pura fictio
de illis respectu quoz vtraq; voluntas
mē contingenter ⁊ eque independentē
se habet. tñ ex hoc sequitur q̄ ille faciat
istum nullipotentē. quia nō possunt eē
due cause totales cāntes idem causatū
quia vel illud bis acciperet esse vel nō
vtraq; vt distincta ab alia esset cā com-
pleta. Iste autē qui per te ponitur con-
cordare cum illo in volitis per suam p̄-
prietatē voluntatē potest eē causa totalis
⁊ completa volitoz. q̄ ille nō potest eē
causa totalis distincta respectu eorum
dem. Et sicut est de duobus ita de om-
nibus. q̄ per voluntatem illius ex parte
obiectoz potest ille fieri nullipotens.
hoc est nō potens aliqd ponere in actū
voluntate illius pueniente vt distincta
⁊ totaliter causante idem. Sed cōtra
rñsiones istas datas ad auctates Aug.
⁊ Richar. arguit per hoc q̄ formaliter
sequit si filius est omnisciens: q̄ est sciēs
generationē patris. ⁊ p̄similiter ē om-
niuolens est volens istam generationē
q̄ a simili de omnipotentia sequit in p̄-
vera ⁊ formali: est omnipotēs. q̄ est po-
tens in generationē illaz. ⁊ non tñ gra-
mē sic dicit rñsio. Hic pōt dici q̄ in om-
nibus istis noib⁹. omnipotēs. omnisci-
ens. omniuolens est distributio nō act⁹
sed obiecti ipsius act⁹. q̄ formaliter infer-
ri potest de obiecto hoc ⁊ illo. ⁊ ita de
quibuscunq; obiectis actus talis. Nūc
autē scientie ⁊ voluntatē diuine in qua
cunq; persona diuina obiectū simplici-
ter est actus notionalis. nō sic est obie-
ctum potentie. igit formaliter omnisci-
ens ⁊ omniuolens insunt scire ⁊ vel-
le actum notionalē. non sic omnipotēs
posse actuz notionalē. Ratio illius dif-
ferentie est. q; actus notionalis est quid